ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

 Số:             /UBND-HCC
V/v tiếp tục triển khai Quyết định số

766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của
Thủ tướng Chính phủ

Lào Cai, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Viễn thông Yên Bái, Viễn thông Lào Cai.

Ngày 23/6/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 766/QĐ-TTg
phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân,
doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính (TTHC), dịch vụ công theo thời gian
thực trên môi trường điện tử (gọi tắt là Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp).
Kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp là một trong những
tiêu chuẩn để xem xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; xác định trách
nhiệm của cá nhân, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện TTHC, cung cấp
dịch vụ công; ưu tiên xem xét đề bạt, bổ nhiệm, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và xem
xét khen thưởng, xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo khoản
2 Điều 34 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ.

Tính đến ngày 25/8/2025, tỉnh Lào Cai xếp thứ 15/34 tỉnh, thành phố, đạt 82,16
điểm, mặc dù số điểm tăng, nhưng xếp hạng lại giảm1 (Công khai minh bạch đạt
15,34/18 điểm, Tiến độ giải quyết đạt 18,95/20 điểm2, Dịch vụ công trực tuyến đạt
16,63/22 điểm3, Mức độ hài lòng đạt 17,97/18 điểm, Số hóa hồ sơ đạt 13,3/22 điểm4)
trên Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Để triển khai hiệu quả, chất lượng Quyết định số 766/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, cơ
quan, địa phương quyết liệt triển khai thực hiện các nội dung sau:

1 Một số sở, ban, ngành, địa phương xếp thứ hạng thấp: UBND các xã: Ngũ Chỉ Sơn (xếp thứ 90); Tân Hợp (xếp thứ 91);
Xuân Ái (xếp thứ 92); Văn Bàn (xếp thứ 93); Bảo Nhai (xếp thứ 94); Cầu Thia (xếp thứ 95); Hưng Khánh (xếp thứ 96);
Tằng Lỏong (xếp thứ 97); Tà Xi Láng (xếp thứ 98); Thượng Bằng La (xếp thứ 99);
Một số sở, ban, ngành có tổng điểm các chỉ số thấp dưới mức trung bình của cả nước: Sở Nông nghiệp và môi trường; Sở
Công thương; Sở Tư pháp; Ban Quản lý các khu công nghiệp…
2 Một số sở, ban, ngành, địa phương có hồ sơ quá hạn nhiều: Sở Nông nghiệp và Môi trường 303 hồ sơ, UBND phường
Lào Cai 148 hồ sơ, UBND xã Lục Yên 146 hồ sơ, UBND phường Cam Đường 101 hồ sơ, UBND xã Bảo Hà 80 hồ sơ,
UBND xã Gia Phú 68 hồ sơ…
3 Một số sở, ban, ngành, địa phương tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến thấp: Sở Công thương, Sở Tư pháp, Ban Quản lý các khu
công nghiệp; UBND các xã, phường: Nghĩa Tâm, Cam Đường, Cầu Thia, Chấn Thịnh, Tú Lệ, Hưng Khánh, Thượng
Bằng La.
4 Một số sở, ban, ngành, địa phương có Tỷ lệ số hóa hồ sơ thấp: Sở Nội vụ, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Tư pháp, Sở
Giáo dục và đào tạo, Sở Nông nghiệp và môi trường, Sở Khoa học và công nghệ, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý khu công
nghiệp; UBND các xã, phường: Xuân Ái, Bảo Thắng, Sơn Lương, Gia Hội, Hưng Khánh, Yên Bình, Bảo Nhai, Văn Bàn,
Cầu Thia, Tân Hợp, Tằng Lỏong.

2

1. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND cấp xã
Quán triệt, triển khai nghiêm túc Văn bản số 862/UBND-HCC ngày 02/8/2025

của UBND tỉnh Lào Cai về đôn đốc triển khai nhóm chỉ số Bộ chỉ số 766, trong đó
khẩn trương thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Cổng Thông
tin điện tử tỉnh niêm yết công khai bộ TTHC trên Trang thông tin điện tử của cơ quan,
đơn vị, địa phương. Hoàn thành trước ngày 15/9/2025.

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải
quyết TTHC của tỉnh, đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết TTHC phải được tiếp nhận, giải
quyết trên môi trường điện tử.

- Khẩn trương rà soát các hồ sơ TTHC đã có kết quả, thực hiện trả kết quả cho
người dân, doanh nghiệp và kết thúc toàn bộ quy trình giải quyết hồ sơ TTHC (chuyển
hồ sơ từ trạng thái "Đã có kết quả" sang "Đã trả kết quả"); 100% kết quả giải quyết
hồ sơ TTHC phải được ký số, đóng dấu điện tử và đính tệp tin kết quả trên hệ thống
(đính tệp tin kết quả tại mục tệp tin kết quả).

- Tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC đảm bảo đúng hạn, trước hạn. Thực
hiện tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết
TTHC của tỉnh và cổng DVC quốc gia đảm bảo đúng quy trình nội bộ, quy trình điện
tử đã phê duyệt đối với từng TTHC. Quán triệt cán bộ tham gia vào quy trình giải quyết
TTHC kịp thời xử lý, giải quyết hồ sơ nộp trực tuyến không để chậm, muộn tại tài
khoản một cửa quá 8 giờ làm việc (không để quá hạn bước xử lý); đính kèm đầy đủ
thành phần hồ sơ giải quyết TTHC trên hệ thống; hạn chế tối đa việc yêu cầu người
dân, doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ quá 01 lần trên hệ thống; làm văn bản từ chối
giải quyết hồ sơ và đính kèm vào tệp tin kết quả trên hệ thống nếu quá 15 ngày mà
người dân, doanh nghiệp không hoàn thiện hồ sơ; hướng dẫn, tuyên truyền cho người
dân, doanh nghiệp nhận kết quả tại nhà hoặc trả kết quả trực tuyến qua thư điện tử
(Email), hạn chế nhận kết quả trực tiếp tại cơ quan giải quyết (trạng thái được lựa chọn
trên hệ thống).

- Tích thực hiện thanh toán trực tuyến, nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ
công quốc gia đối với hồ sơ có phí, lệ phí. Phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính
công tỉnh đối soát tiền phí, lệ phí hàng ngày trên Cổng Dịch vụ công quốc gia để đảm
bảo 100% các khoản phí, lệ phí được chuyển về tài khoản thụ hưởng trong ngày.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh tiếp nhận, xử
lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia
đảm bảo không quá 10 ngày làm việc.

- Tích cực khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu điện tử trên Cơ sở dữ liệu
chuyên ngành, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để không yêu cầu người dân, doanh
nghiệp cung cấp hồ sơ, giấy tờ là bản giấy, đồng thời, thực hiện đính kèm tệp tin thông
tin, dữ liệu đã khai thác trên hệ thống để làm tài liệu kiểm chứng và ghi nhận nguồn
khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu điện tử.

3

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, sáng kiến để nâng cao các nhóm chỉ số
thành phần của Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp. Định kỳ hàng tháng, cơ
quan, địa phương có kết quả đánh giá xếp loại ở mức yếu hoặc trung bình phải làm báo
cáo giải trình xác định rõ trách nhiệm, nguyên nhân và giải pháp khắc phục với UBND
tỉnh (qua Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh tổng hợp).

2. Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh)
- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày

23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Quản lý, phân quyền quản trị sử dụng, vận hành,
khai thác dữ liệu của Hệ thống đánh giá Bộ Chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp
cho các đơn vị, địa phương nâng cao hiệu quả công tác Cải cách hành chính của tỉnh.

- Theo dõi, tổng hợp, hàng tháng (chỉ ra các tồn tại, hạn chế của các sở, ngành
địa phương) báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo có biện pháp khắc phục Bộ chỉ số phục vụ
người dân và doanh nghiệp. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, tham mưu UBND
tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

3. Sở Khoa học và công nghệ
- Khẩn trương phối hợp với các cơ quan, địa phương tham mưu UBND tỉnh

ban hành danh mục dịch vụ công trực tuyến để tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ
công quốc gia, bảo đảm đạt tỷ lệ tối thiểu theo Nghị quyết hằng năm của Chính phủ.

- Phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Viễn thông Yên Bái,
Viễn thông Lào Cai và các đơn vị liên quan đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa
Trục liên thông văn bản, máy chủ bảo mật và Hệ thống thông thông giải quyết TTHC
của tỉnh hoạt động thông suốt, liên tục.

4. Sở Tư pháp chỉ đạo UBND cấp xã triển khai thực hiện nhiệm vụ về “Cung
cấp dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” đảm bảo 100% UBND các xã,
phường triển khai Chứng thực điện tử cho người dân.

5. Công an tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân cấp căn
cước, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VneID mức độ 2) cho người
dân đủ điều kiện để thực hiện dịch vụ công trực tuyến; phối hợp với các doanh nghiệp
viễn thông rà soát, chuẩn hóa thông tin di động; duy trì làm sạch, cập nhật, điều chỉnh
để đảm bảo dữ liệu dân cư được đúng, đủ, sạch sống..

6. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan, địa phương
nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh lấy kết quả kết quả đánh giá Bộ chỉ số theo Quyết
định số 766 vào tiêu chí chấm điểm CCHC; bổ sung quy định về khen thưởng đối với
các cơ quan, đơn vị, địa phương đạt loại xuất sắc và tập thể, cá nhân trong tham mưu,
thực hiện tốt các nhóm chỉ số theo Quyết định 766; tham mưu UBND tỉnh lấy kết quả
thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg để đánh giá thi đua hàng năm của các sở, ngành,
địa phương theo quy định.

7. Viễn thông Yên Bái, Viễn thông Lào Cai tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện Hệ
thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lào Cai theo hướng dẫn kỹ thuật về kết nối, tích
hợp, đồng bộ dữ liệu giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lào Cai với Cổng
Dịch vụ công quốc gia phục vụ đánh giá các nhóm chỉ số tại Quyết định số 766/QĐ-

4

TTg theo thời gian thực. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/8/2025.
- Chủ động triển khai các giải pháp, khắc phục ngay tình trạng chưa đồng độ

đầy đủ các trạng thái hồ sơ theo quy định; thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn
vị, địa phương có liên quan khắc phục kịp thời tình trạng hồ sơ quá hạn trên Bộ chỉ số
theo Quyết định 766 do lỗi đồng bộ hồ sơ.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.
(Gửi kèm theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng

Chính phủ và xếp hạng của các sở, ban, ngành, địa phương tính đến ngày 25/8/2025)./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;

PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND: Ngô Hạnh Phúc;
- Chánh, Phó Chánh VP.UBND tỉnh (đ/c Tú);
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCC.

Ngô Hạnh Phúc

5

6

7

8

9

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:21:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:34:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:34:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:34:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!